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Sığır işletmelerinde birden fazla kullanılan enjektör iğnelerinde mikrobiyal konta-
minasyonun belirlenmesi

Dilek ÖZTÜRK1, Egemen ERÇETIN2, Alper KARACAOVA3, Kadir DINÇ4

ÖZ
Tüm dünyada insan ve hayvanlarda en sık yapılan medikal uygulamalardan belki de en önemlisi enjeksi-
yondur. Enjektör iğnelerinin birden fazla kullanılması, enjektör veya iğneleri aracılığıyla deride bulunan 
mikroorganizmaların derin dokulara ulaşmasına, apselere ve kanla bulaşan hastalıkların yayılmasına yol 
açmaktadır. Bu çalışmada Burdur ilinde rastgele örnekleme ile 40 sığır işletmesine gidilerek, işletme 
sahipleri ile kullandıkları enjektör tipleri, kaç kez kullandıkları, saklama koşulları, enjeksiyon bölgesinde 
apse şekillenip şekillenmediği gibi soruları kapsayan bir anket yapıldı. İşletmelerin 11(%27.5)’inde tek 
kullanımlık enjektörlerin bir kez, 29 (%72.5)’unda en az 2 defa veya daha fazla kullanıldığı, 6 işletmede 
ise otomatik enjektörlerin de kullanıldığı, enjektörlerin çoğunlukla işletme içinde ve muhtelif  yerlerde 
saklandığı belirlendi. İşletmelerin 30 (%75)’unda düzenli olarak enjeksiyon yapıldığı, enjeksiyon öncesi 
dezenfeksiyonun yapılmadığı ve bu işletmelerin 12’sinde enjeksiyon sonrası apse görüldüğü bildirildi. 
Araştırma kapsamındaki 40 işletmeden alınan toplam 196 enjektör iğnesi steril PBS içeren tüpler içeri-
sine alındı. Bakteriyolojik ve mikolojik analizler için kültür yöntemleri kullanıldı. İncelenen örneklerin 
44’ünden apseye ve septisemiye yol açabilen mikroorganizmalar yanısıra kontaminant mikroorganizma-
lar da izole edildi. Sonuç olarak, bu çalışma ile sığır işletmelerinde tek kullanımlık enjektör iğnelerinin 
birden fazla kullanıldığı, enjeksiyon öncesi dezenfeksiyon yapılmadığı, enjektör iğnelerinden enfeksi-
yonlara yol açabilecek patojen ve kontaminant mikroorganizmaların izole edilebileceği belirlendi.

Determination of  microbial contamination in syringes needles re-using in cattle en-
terprises

ABSTRACT
All over the World, injection is perhaps the most important medical practise in human and animals. 
Multiple use of  injection needles leads to the penetration of  microorganisms in the skin through the 
injector or needles to deep tissues, spreading of  abscesses and blood-borne diseases. In this study, 
40 cattle farms were randomly sampled in Burdur province. A questionnaire was conducted with the 
owners about the types of  injectors they used, how many times they used, storage conditions, whether 
they saw abscesses or not in animals. The locations where the injector needles are used are photograp-
hed. For the isolation of  microorganisms, the samples were cultured in blood agar with 7% defibrined 
sheep blood, MacConkey agar and Muller Hinton agar. It was determined that disposable syringes were 
used once in 11 (27.5%) of  the enterprises, at least 2 times or more in 29 (72.5%), and automatic inje-
ctors were used in 6 enterprises and the injectors were mostly stored at various places in the enterprise. 
It was determined that 30 (75%) of  the establishments were injected regularly, disinfection was not 
performed before injection and 12 of  these establishments had abscesses after injection. Contaminant 
microorganisms, which can cause abscess and septicemia, were isolated from 44 of  the samples. As 
a result, it was determined that disposable syringe needles were used more than once, no disinfection 
was done before injection and pathogen and contaminant microorganisms isolated from the injector 
needles could cause infections.
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GİRİŞ

Günümüzde enjektörler insan ve veteriner hekimliğinde aşı-
lama, antibiyotik, ilaç, anestezik madde ve insülin uygulamaları 
gibi değişik amaçlarla kullanılmaktadır. Dünya Sağlık örgütü 
verilerine göre gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde yılda 16 
milyon enjeksiyon yapıldığı tahmin edilmektedir. Bunların %5’i 
aşılama, %95’i koruyucu ve tedavi edici amaçla kullanılmakta-
dır (1). İnsanlarda 2014 yılı verilerine göre, enjektörler aracılığı 
ile 1.67 milyon Hepatit B, 315120 Hepatit C ve 33877 HIV 

virüs enfeksiyonu görüldüğü bildirilmiştir (1). Aynı zaman-
da, tek kullanımlık enjektörlerin bir kez kullanıldıktan sonra 
stafilokoklar gibi deride bulunan bakterilerle ve kanla bulaşan 
enfeksiyonlarla kontaminasyon riski nedeniyle birden fazla kul-
lanılmaması gerektiği ifade edilmiştir (2, 3,4,5). 

İnsanlarda anestezide kullanılan enjektör iğnelerinden asep-
tik uygulamalara rağmen, Staphylococcus epidermidis, Pseudomonas 
vesicularis, Enterobacter cloacae ve Corynebacterium spp., maya, en-
terokok, pnömokok ve mikrokokların izole edildiği, anestezi 
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esnasında bu bakterilerin enjektör iğnelerine bulaşabileceği bil-
dirilmiştir (6,7). Ayrıca anesteziye alınacak hastalara anestezik 
maddelerin enjektörlerle verilmesi aşamalarında (damara veya 
deriye girip çıkma, plastik koruyucu kılıfın takılması vs) kon-
taminant ve non-patojenik bakterilerle kontaminasyon olabi-
leceği (8,9,10,11), bu bakterilerin immun sistemi baskılanmış 
kişilerde ciddi enfeksiyonlara yol açabileceği rapor edilmiştir 
(12). Beaumont (13) uyuşturucu kullanan bir kişide kontamine 
enjektör kullanımına bağlı olarak antraks görüldüğünü bildir-
miştir. Paintsil ve ark. (14) tüberkülin ve insülin uygulanmış 
enjektörlerde Hepatit C virusunun kontamine enjektörde uzun 
süre canlı kalabileceğini, bu enjektörlerin iki ve daha fazla kul-
lanılması halinde ilaç kullananları enfekte edebileceğini bildir-
mişlerdir.

Günümüzde ucuz ve kolay temin edilebilir olmalarına kar-
şın, halen birçok hayvancılık işletmesinde enjektörler birden 
fazla kullanılmaktadırlar. Çiftliklerde rutin toplu aşılamalarda 
veya ilaç uygulamalarında enjektörler aynı veya farklı hayvan-
larda defalarca kullanılmaktadır (15,16). Bu enjektör iğneleri-
nin birden fazla kullanılması, uygulama yerinde apselerin ge-
lişmesine ve hayvanlarda çeşitli enfeksiyonlara yol açmaktadır 
(3,16,17). Bununla birlikte enjektör iğnelerinin değiştirilmeden 
farklı hayvanlarda kullanılması kan aracılığıyla hayvandan hay-
vana viral ve bakteriyel enfeksiyonların bulaşmasına yol aç-
maktadır (17,18,19,20). Bu durum enfeksiyonların tedavisinde 
antibiyotiklerin kullanılmasına, dolayısıyla verim ve ekonomik 
kayıplara neden olmaktadır. 

Yapılan çalışmalar (17,19) Mavi Dil, Bovine Viral Diarrhae 
(BVD) virusu gibi viremik persistent enfeksiyonların iatroje-
nik yolla bulaşmasında, kontamine enjektör iğnelerinin önemli 
rol oynayabileceğini göstermektedir. Gerlach ve ark. (3) do-
muzlarda enjeksiyon sonrası apse oluşumu ve enjektör tiple-
ri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada 
enjeksiyon sonrası gelişen apselerden Trueperella pyogenes izole 
ettiklerini rapor etmişlerdir. Brezilya’da bir sığır sürüsünde aşı-
lamadan 8-25 gün sonra hayvanlarda tetanoz hastalığına dair 
klinik semptomlar görüldüğü, bölgede tetanozun önemli bir 
hastalık olmadığı ancak, aşılama sırasında kontamine enjektör 
iğnesiyle kas içi enjeksiyon esnasında hayvanlara bakterinin bu-
laşmış olabileceği bildirilmiştir (16). Koepka ve ark. (15) int-
radermal deri testlerinde kullanılan enjektör ve iğne uçlarında 
viral kontaminasyonu belirlemek için yaptıkları çalışmada iğne 
uçları değiştirilse bile enjektörler aracılığı ile kontaminasyonun 
olabileceğini göstermişlerdir.

Burdur ilinde işletme sahipleri enjeksiyon uygulamaları son-
rasında uygulama bölgesinde apse şekillenmesinden şikayetçi 
olduklarını, hayvanlarda enjeksiyon sonrası gelişen enfeksi-
yonların hayvanlarda verim kaybına ve et kalitesinde azalmaya 
neden olduğunu ifade etmişlerdir. Bunun üzerine, işletmeler-
de kullanılan enjektör iğnelerinin apse oluşumunda rolünün 
olabileceği düşüncesi ile planlanan bu çalışmada, işletmelerde 
kullanılan enjektör iğnelerindeki mikrobiyal kontaminasyonun 
belirlenmesi, anket sonuçları ile birleştirilerek apse oluşumu ile 
ilişkisinin ortaya konulması ve çalışma sırasında ve sonrasında 
elde edilecek verilerin işletme sahipleri ve veteriner hekimlerle 
paylaşılması amaçlanmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Anket: Burdur ilinde rastgele örnekleme ile 40 sığır işletme-
sine gidilerek, işletme sahipleri ile kullandıkları enjektör tipleri, 
kaç kez kullandıkları, saklama koşulları, enjeksiyon bölgesinde 
apse şekillenip şekillenmediği gibi soruları kapsayan bir an-
ket yapıldı. İşletmelerde mevcut ve önceden kullanılmış olan 
enjektör iğnelerinin muhafaza edildiği yerler fotoğraflandı 
(Şekil 1-6).

Örneklerin Toplanması: Toplam 40 işletmeden 196 enjektör 
iğnesi toplandı. İşletmelerden toplanan enjektör iğneleri steril 
tüpler içerisine alındı ve aynı gün içerisinde soğuk zincirde Bur-
dur Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi Mikrobiyoloji Anabilim 
Dalı laboratuvarına getirildi. 

Bakteriyolojik ve Mikolojik Kültür: Enjektör iğneleri 
önce steril phosphate buffer solution (PBS) bulunan tüplere 
konulup iyice vortekslendi ve iğneler çıkarıldıktan sonra PBS 
porsiyonlanarak izolasyon işlemlerinde kullanıldı. Bakteriyolo-
jik kültür için ayrılan PBS’den içinde steril Tryptic Soy Broth 
(Oxoid, UK) bulunan tüplere inokülasyon yapıldı ve bir gece 
37°C’de inkübe edildi. Bu süre sonunda her bir örneğin bulun-
duğu sıvı besiyerinden bir öze dolusu alınarak %7 defibrine 
koyun kanı ilave edilmiş kanlı agar (Oxoid, UK) ve MacCon-
key agar (Oxoid, UK)’a ekimler yapıldı. Mikolojik kültür için 
ayrılan PBS’den kloramfenikol supplementi (Oxoid, UK) ila-
ve edilmiş Sabourraud’s dekstroz agar (Oxoid, UK)’a iki seri 
ekimler yapıldı. Ekim yapılan petriler aerob koşullarda ve biri 
37°C’de, diğeri 25°C’de 7-10 gün süreyle inkübe edildi. İzole 
edilen mikroorganizmaların identifikasyonları konvansiyonel 
mikrobiyolojik yöntemlerle yapıldı (21).

BULGULAR

Anket sonuçlarına göre; 40 işletmenin 11 (%27.5)’inde tek 
kullanımlık enjektörlerin bir kez, 29 (%72.5)’unda en az 2 defa 
veya daha fazla kullanıldığı, 6 işletmede aynı zamanda otoma-
tik enjektörlerin kullanıldığı, enjektörlerin çoğunlukla işletme 
içinde ve muhtelif  yerlerde saklandığı belirlendi (Resim 1-4). 
Ayrıca, işletmelerin 30 (%75)’unda düzenli olarak enjeksiyon 
yapıldığı, enjeksiyon öncesi dezenfeksiyonun yapılmadığı ve bu 
işletmelerin 12’sinde enjeksiyon sonrası apse görüldüğü bildi-
rildi.

Bu çalışmada 40 işletmeden 196 enjektör iğnesi toplandı. 
Enjektör iğnelerinin 152’sinden 160 (%71.43)’ı bakteri (Tab-
lo2) ve 63 (%28.57)’ü mantar (Tablo3) olmak üzere toplam 223 
mikroorganizma izole edildi. Mikrobiyolojik kültür sonuçlarına 
göre enjektör iğnelerinden izole edilen mikroorganizmalar ve 
izolasyon oranları Tablo 1’de verildi.  Bakteriyolojik kültürde 
enjektör iğnelerinden en fazla kontaminant bakteri olan Bacillus 
spp. (71/223, % 31.84 ) izole edildi. Streptococcus spp. (36/223, 
%16,14), Staphylococcus aureus (S. aureus) (13/223, %5.83), koa-
gülaz negatif  stafilokok (KNS) (6/223, %2.69) gibi apseye ve 
septisemiye yol açabilecek bakteriler de enjektör iğnelerinden 
izole edildi. Ayrıca Escherichia coli (E. coli) (10/223, %4.48), Shi-
gella spp. (9/223, %4.03), Klebsiella pneumoniae (K. pneumoniae) 
(4/223, %1.79), Enterobacter spp. (3/223, %1.34) ve Enterococcus 
aerogenes (E. aerogenes) (8/223, %3.59) gibi patojen ve kontami-
nant bakterilerin izolasyonu da yapıldı (Tablo 2). 
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Mikolojik kültürde en fazla Aspergillus spp. (27/223, % 12.11 
) izolasyonu yapılırken, sırasıyla Candida spp. (20/223, %8.97), 
Rhizopus spp. (12/223, %5.38) ve Penicillium spp. (4/223, %1.80) 
izole edildi (Tablo3). Örneklerden bu mikroorganizmalar tek 
başına (93/152, %61.18) ya da diğer mikroorganizmalarla bir-
likte (59/152, %38.82) izole edildi (Tablo1).

TARTIŞMA ve SONUÇ

İnsan ve veteriner hekimliğinde enjektörler aşı ve ilaç 
uygulamaları esnasında sıklıkla kullanılmaktadır. Günümüzde 
enjektörler ucuz ve kolay temin edilebilir olmalarına karşın, ha-
len gelişmekte olan ülkelerde insanlarda aynı enjektörler birkaç 
kez kullanılmakta, bu durum çeşitli enfeksiyonların yayılmasına 

yol açmaktadır (1,22). Gupta ve ark. (22) Hindistan’da insanlar-
da yüksek oranda görülen akut hepatitis vakalarını araştırdıkla-
rı çalışmada, 25 hastaya klinik semptomlar görülmeden 2-3 ay 
öncesinde özel bir doktor tarafından enjeksiyon uygulandığı, 
tüm hastalardan izole edilen hepatit B virusunun genotip D 
olduğu, doktorun tek kullanımlık enjektörü ve iğneyi birden 
fazla hastaya uyguladığı, bu şekilde virusun enjeksiyon yapılan 
hastalar arasında yayıldığını bildirmişlerdir. Enjektörlerin kul-
lanıma hazırlanması esnasında veya birkaç kez aynı veya farklı 
kişilerde kullanılması esnasında enjektör iğnelerinin çeşitli mik-
roorganizmalarla kontamine olabileceği, immun sistemi bas-
kılanmış kişilerde ciddi enfeksiyonlara yol açabileceği yapılan 
çalışmalarda gösterilmiştir (8,9,10,11). Blogg ve ark. (8) yaptık-

Dilek, Erçetin, Karacaova ve ark.

MAE Vet Fak Derg, 4 (2):  95-100,  2019 
97

Resim 1-6 Sığır işletmelerinde enjektör iğnelerinin muhafaza edildiği yerler
Figure 1-6 The locations where the injector needles are stored in cattle farms
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İzole edilen bakteri ve mantarlar Sayısı (n) İzolasyon oranı (%)

Bacillus sp. 38 25

Rhizopus sp. 7 4.6

Streptococcus sp. 16 10.5

S. aureus 3 2

KNS 2 1.3

K. pneumonia 1 0.7

Candida sp. 8 5.3

E. aerogenes 2 1.3

Rhizopus sp.+Bacillus sp. 2 1.3

S. aureus+Shigella sp. 1 0.7

Bacillus sp.+E. aerogenes 5 3.3

KNS+E. aerogenes 1 0.7

S. aureus+Streptococcus sp. 2 1.3

Bacillus sp.+Streptococcus sp. 8 5.3

Bacillus sp.+Shigella sp. 2 1.3

Bacillus sp.+KNS+E. coli 1 0.7

K. pneumonia+Streptococcus sp. 1 0.7

Bacillus sp+Aspergillus sp. 2 1.3

Bacillus sp+E. coli 3 2

Bacillus sp+Enterobacter sp+Rhizopus sp 2 1.3

E. coli+ Streptococcus sp.+Aspergillus sp 1 0.7

Streptococcus sp.+Aspergillus sp 3 2

Enterobacter sp+ Aspergillus sp 1 0.7

Aspergillus sp 10 6.6

Bacillus sp+Streptococcus sp.+Aspergillus sp 1 0.7

Shigella sp 1 0.7

Penicillium sp 3 0.7

Bacillus sp+Candida sp 2 1.3

S. aureus+ Candida sp+Aspergillus sp. 1 0.7

K.pneumonia+Aspergillus sp 1 0.7

S. aureus+ Bacillus sp+Candida sp 1 0.7

Streptococcus sp.+ Candida sp+Shigella sp 2 1.3

S. aureus+Candida sp 1 0.7

Streptococcus sp.+Aspergillus sp+Shigella sp 1 0.7

Candida sp+Aspergillus sp 2 1.3

E. coli+KNS 1 0.7

S. aureus+Streptococcus sp+Candida sp 1 0.7

Candida sp+Rhizopus sp 1 0.7

Bacillus sp+S. aureus+Shigella sp 1 0.7

E. coli 2 1.3

E. coli+Aspergillus sp 1 0.7

Aspergillus sp+Penicillium sp 1 0.7

Shigella sp+KNS 1 0.7

Bacillus sp+K. pneumonia 1 0.7

Bacillus sp+S. aureus 1 0.7

S. aureus+Aspergillus sp 1 0.7

Candida sp+Aspergillus sp 1 0.7

Bacillus sp+E. coli+Aspergillus sp 1 0.7

Toplam 152 100

Tablo 1 Enjektör iğnelerinden izole edilen mikroorganizmalar ve oranları
Table 1 The microorganisms and ratio isolated from injection needles



ları deneysel bir çalışmada, tek kullanımlık enjektörlerin birden 
fazla kullanılması durumunda bakterilerin eller ve eldivenler 
aracılığıyla pistona bulaşarak enjektör içeriğini kontamine ede-
bileceğini göstermişlerdir. Benzer bir çalışmada Olivier ve ark. 
(9) pistona dışarıdan bulaştırdıkları bakterilerin, enjektörlerin 
birkaç kez kullanımı sonrası enjektörler içine bulaştığını gös-
termişlerdir. Huey ve ark. (10) tek kullanımlık enjektörlerle ilaç 
hazırlama sırasında pistonun birkaç kez çekilip itilebileceğini, 
piston gövdesine dokunulmaması gerektiğini, aksi taktirde bu-
laşmanın %100 olabileceğini bildirmişlerdir. Stucki ve ark. (11) 
operasyon ve gözlem odalarında enjektörlerin kullanıma ha-
zırlanması esnasında kontaminasyon oranının arttığını, böyle 
ortamlarda enjektör hiçbir yere temas etmeden birkaç kez içe-
risine boş hava çekilip bırakıldığında dahi düşük de olsa konta-
minasyon saptamışlardır.

Enjektörler iğneleri tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de 
birçok hayvancılık işletmesinde yaygın olarak birden fazla kez 
kullanılmaktadır (19,22). Kontamine enjektör iğnelerinin kulla-
nılması uygulama yerinde apselerin gelişmesine ve hayvanlarda 
çeşitli enfeksiyonlara yol açmaktadır (3,16,17). Enjektörlerin 
veya iğnelerin değiştirilmeden farklı hayvanlarda kullanılması 
hayvandan hayvana viral ve bakteriyel enfeksiyonların bulaş-

masına yol açmaktadır (18,19). 

Sunulan bu çalışmada işletmelerin %75’inde düzenli olarak 
enjeksiyonların yapıldığı, %72.5’inde tek kullanımlık en-
jektörlerin iki ve daha fazla kullanıldığı, ortalıkta ve kirli bir 
şekilde bırakıldığı, ihtiyaç anında temizlenmeden defalarca 
kullanıldığı bilgisi hayvan sahiplerinden alındı. Ayrıca enjek-
siyon uygulamadan önce dezenfektanla enjeksiyon bölgesinin 
temizlenmediği bilgisi alınan bu işletmelerde %40 oranında 
apse görüldüğü saptandı. Enjektör iğnelerinin %71.75’inden 
bakteri, %28.25’inden mantar izolasyonu yapıldı. İzole edilen 
bakterilerin %31.84’ünün çevresel kontaminant etkeni olan 
Bacillus spp. olduğu belirlendi. Ayrıca, örneklerden  apseye yol 
açabilen Streptococcus spp., S. aureus ve KNS izole edildi. De-
zenfektan uygulamadan yapılan enjeksiyonlar veya kontamine 
enjektör iğneleri ile yapılan uygulamaların hayvanlarda apseye 
yol açmış olabileceği düşünüldü. Nitekim, enjektörler ve iğne-
lerinin bir kez kullanıldıktan sonra stafilokoklar gibi deride bu-
lunan bakterilerle kontaminasyon riski nedeniyle birden fazla 
kullanılmaması gerektiği, aksi takdirde enfeksiyonlara yol aça-
bileceği bildirilmiştir (2,3,16,17,22). Ayrıca, enjektörlerin kulla-
nıma hazırlanması ve uygulanması esnasında da kontaminas-
yonlar olabileceği (11), özellikle kirli yüzeylere ve ellere temas 
ettiğinde kontaminasyon oranının arttığı (8,9) rapor edilmiştir. 
Gunn ve ark. (17) kontamine enjektörlerin kullanılmasının vi-
remik persiste enfeksiyonların hayvanlara bulaştırılmasında 
önemli olduğunu bildirmişlerdir. Ayrıca, enjektör iğneleri de-
ğiştirilse bile, enjektörler aracılığı ile bulaşma olabileceğini ifade 
edilmiştir (15). 

Sonuç olarak bu çalışma ile Burdur ili sığır işletmelerinde tek 
kullanımlık enjektör ve iğnelerin hayvanlarda en az iki ve daha 
fazla kez kullanıldığı, bu kontamine enjektörlerin ilaç uygula-
maları esnasında hayvanlara apse ve diğer enfeksiyonlara yol 
açabilecek birçok mikroorganizmayı bulaştırabileceği saptandı. 
Bu nedenle, enjektörlerin ve iğnelerinin her hayvanda bir kez 
kullanılması gerektiği, şekillenebilecek enfeksiyonlar konusun-
da, hayvan sahipleri ve hayvan bakıcılarına gerekli eğitimin ve-
rilmesinin büyük önem taşıdığı kanaatine varıldı. 
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